[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.10.2011                                                                                      № 497                                                                                                                                                                   ЗАТО Сибирский

Об утверждении изменений в Устав

Муниципального бюджетного

дошкольного образовательного

учреждения Центр развития ребенка –

«Детский сад № 2 «Ромашка» городского

округа закрытого административно-

территориального образования Сибирский

Алтайского края

Руководствуясь статьей 52 Гражданского кодекса Российской Федерации, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в Устав Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Центр развития ребенка – «Детский сад № 2 «Ромашка» городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края, утвержденный постановлением Администрации ЗАТО Сибирский                          от 26.01.2011 № 35.

2. Управлению по муниципальным информационным ресурсам                     (С.Ю. Болотникова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сибирский вестник».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации по социальным вопросам О.Б. Гречушникову.

Первый заместитель Главы Администрации,
председатель комитета по финансам                                                  В.Н. Панов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
ЗАТО Сибирский
от 26.10.2011 № 497
Изменения в Устав

Муниципального бюджетного  дошкольного образовательного учреждения Центр развития ребенка – «Детский сад №2 «Ромашка» городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края

ЗАТО Сибирский, 2011 год

Внести в Устав Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Центр развития ребенка – «Детский сад № 2 «Ромашка» городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края, утвержденный постановлением Администрации ЗАТО Сибирский от 26.01.2011 № 35, следующие изменения:
1. Пункт 1.7. изложить в следующей редакции: «1.7. Место нахождения (юридический, фактический адрес) ДОУ: 658076, Алтайский край, ЗАТО Сибирский, ул. 40 лет РВСН, дом 6.».
2. Пункт  1.18. исключить.

3. Пункт 1.20. исключить.

4. Пункт 1.19. считать пунктом 1.18.

5. Пункты 1.21. – 1.23. считать пунктами 1.19. – 1.21.
6. Раздел 1. дополнить пунктом 1.22. следующего содержания: «1.22. ДОУ обеспечивает создание и ведение официального сайта ДОУ в сети Интернет, его открытость и доступность, размещение и обновление в течение 30 дней со дня внесения соответствующих изменений следующей информации:

1) сведения:

-
о дате создания ДОУ;

-
о структуре ДОУ;

-
о реализуемых основных и дополнительных образовательных программах;

-
о персональном составе педагогических работников с указанием уровня образования и квалификации;

-
о материально-техническом обеспечении и об оснащенности образовательного процесса (в том числе об условиях питания, медицинского обслуживания, о доступе к информационным системам и информационно-телекоммуникационным сетям);
-
о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств по итогам финансового года.
2) копии:

-
документа, подтверждающего наличие лицензии на осуществление образовательной деятельности (с приложениями);
-
утвержденного в установленном порядке плана финансово-хозяйственной деятельности.

3) отчет о результатах самообследования;

4) порядок оказания дополнительных платных образовательных услуг, в том числе образец договора об оказании платных образовательных услуг, с указанием их стоимости.».
7. В  абзаце  4 пункта 3.9. после слова «основной» дополнить словами «и дополнительной».

8. Абзац 2  пункта 4.1. изложить в следующей редакции: «Количество детей в группе, то  есть наполняемость, определяется в соответствии с  Типовым положением,Санитарно-эпидемиологическими  требованиями к  устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях.
9. В абзаце 3
пункта 4.1. слова «ДОУ – детский сад» заменить словами «ДОУ Центр развития ребенка – детский сад».
10. Абзацы 2 и 3 пункта 4.2. изложить в следующей редакции:

«Количество детей в группах дошкольной организации общеразвивающей направленности определяется исходя из расчета площади групповой (игровой) – для ясельных групп - не менее 2.5 метров квадратных на одного ребенка, в дошкольных группах - не менее 2.0 метров квадратных на одного ребенка».
11. Абзацы 6 – 7пункта 4.4. исключить.
12. Пункт 4.5. дополнить абзацами 2-7 следующего содержания:

 «Размер родительской платы за содержание ребенка не может превышать 20% затрат на содержание ребенка в ДОУ, с родителей (законных представителей), имеющих 3 и более  несовершеннолетних детей – 10% указанных затрат. За содержание детей с ограниченными возможностями здоровья, посещающих ДОУ, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, а также детей с туберкулезной интоксикацией, находящихся в ДОУ, родительская плата не взимается.
Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в ДОУ, реализующего основную общеобразовательную программу дошкольного образования, устанавливается Учредителем.

В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих ДОУ, реализующего основную общеобразовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация части родительской платы (далее – компенсация) на первого ребенка в размере 20% размера внесенной ими родительской платы, фактически взимаемой за содержание ребенка в ДОУ, на второго ребенка – в размере 50% и на третьего ребенка и последующих детей – вразмере 70% размера указанной родительской платы.
Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за содержание ребенка в ДОУ.

Порядок обращения за компенсацией, а также порядок ее выплаты устанавливаются органами государственной власти Алтайского края.

Финансирование расходов, связанных с предоставлением компенсации, является расходным обязательством Алтайского края.».
13. Раздел 4 дополнить пунктом 4.6. следующего содержания: «4.6. ДОУ  имеет право отчислить ребенка из учреждения в следующих случаях:

- при возникновении медицинских показаний, препятствующих его дальнейшему пребыванию в ДОУ данного вида;

- по заявлению родителей (законных представителей);

-по достижению ребенком возраста 8 лет на 1сентября текущего года.».
14. Абзацы 2 – 9  пункта 5.1. заменить абзацем следующего содержания:  «ДОУ создает условия для физического и психического развития детей по основной образовательной программе дошкольного образования общеразвивающей направленности и другим дополнительным образовательным программам, разработанным и утвержденным в ДОУ».
15. В пункте 6.3. слова «, свидетельством о государственной аккредитации ДОУ» исключить.

16. Пункт 6.4. изложить в следующей редакции:
«6.4. Родители (законные представители) имеют право:

6.4.1. выбирать ДОУ для своего ребенка;

6.4.2. выбирать образовательную программу из числа используемых в работе с детьми в ДОУ;

6.4.3. защищать права и интересы ребенка;

6.4.4.  участвовать в управлении ДОУ, избирать и быть избранными в Совет ДОУ, Попечительский Совет;

6.4.5. с правом совещательного голоса вносить предложения по улучшению работы с детьми по организации дополнительных образовательных и медицинских услуг;

6.4.6. обращаться, на основании решения общего родительского собрания, в государственную аттестационную службу по вопросу направления рекламации на качество образования или несоответствие требованиям государственного образовательного стандарта;

6.4.7. присутствовать в группе, которую посещает ребенок на условиях, определенных ДОУ и родителями;

6.4.8. посещать ДОУ и беседовать с воспитателями и другими работниками ДОУ в отведенное для этого время;

6.4.9. знакомиться с Уставом ДОУ и другими документами, регламентирующими воспитательно-образовательный процесс;

6.4.10. выбирать педагога для работы с ребенком при наличии соответствующих условий в ДОУ;

6.4.11.  требовать безусловного выполнения договора между родителями и ДОУ;

6.4.12. ходатайствовать об отсрочке родительской платы перед Учредителем, заведующим ДОУ;
6.4.13.  на получение компенсации части родительскойплаты, взимаемой за содержание ребенка в дошкольном учреждении в размерах и порядке, установленном действующим законодательством РФ;
6.4.14.  обжаловать решение об отчислении ребенка из ДОУ Учредителю в месячный срок с момента письменного уведомления;

6.4.15.   заслушивать отчеты заведующего ДОУ и педагогов о работе с детьми;

6.4.16.   создавать в ДОУ родительские объединения, клубы;

6.4.17.   оказывать посильную помощь в реализации  его уставных задач;

6.4.18. принимать участие в мероприятиях, направленных на улучшение организации учебно-воспитательного процесса и оказывать финансовую помощь для укрепления учебно-материальной базы ДОУ на добровольной основе.
Родители (законные представители) обязаны:

-  соблюдать Устав ДОУ;

-  выполнять условия договора с ДОУ;

- вносить плату, установленную Учредителем  за содержание ребенка,  в срок, определенный ДОУ.
- приводить и забирать ребенка лично или поручать родственникам старше 18 лет по  заявлению родителей (законных представителей);

-  быть корректным в общении с детьми и педагогами;

-  своевременно сообщать в ДОУ о болезни ребенка или его отсутствии.

Взаимоотношения между ДОУ и родителями (законными представителями) регулируются договором, включающем в себя взаимные права, обязанности и ответственность сторон, возникающие в процессе воспитания, обучения, развития, присмотра, ухода и оздоровления детей, длительности пребывания ребенка в дошкольном образовательном учреждении, а также расчет размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание ребенка в ДОУ.».
17. Пункт 7.2.6. изложить в следующей редакции: «7.2.6. Добровольные пожертвования юридических и физических лиц. Добровольные пожертвования могут предоставляться юридическими и  физическими лицами в наличной и безналичной форме, а также в виде товаров, работ и услуг. Непременным условием добровольных пожертвований является принцип добровольности, в противном случае данная деятельность будет считаться незаконной.».
18. Пункт 7.2. дополнить подпунктом 7.2.7. следующего содержания: «7.2.7.Иные, не запрещенные законом источники.».

19. Абзац 1 пункта 8.1. изложить в следующей редакции:

«Управление ДОУ осуществляется в соответствии с Законом РФ «Об образовании»,  иными законодательными актами Российской  Федерации и Типовым положением, иными нормативными правовыми актами, действующими в Российской Федерации, локальными актами регламентирующими деятельность образовательного учреждения:
- Устав ДОУ;

- Приказы ДОУ по основной деятельности;

-  Правила внутреннего трудового распорядка;

- Инструкции по технике безопасности;

- Положение о педагогическом совете;

- Должностные инструкции сотрудников;

- Положение об установлении надбавок и доплат к должностным окладам сотрудников;

- Номенклатура дел ДОУ;

- Другие локальные акты, соответствующие действующему законодательству Российской Федерации.».
20. В абзаце 2 пункта 8.1. после слова «и Совет ДОУ» заменить словами «, Совет ДОУ, Попечительский Совет.».

21. Пункт 8.2. изложить в следующей редакции: «8.2. Непосредственное руководство ДОУ осуществляет прошедший соответствующую аттестацию заведующий.».
	Первый заместитель Главы, председатель комитета по финансам

_____________________ В.Н. Панов
	Председатель комитета администрации городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края по образованию

____________________О.В. Черникова

	Начальник юридического отдела Администрации ЗАТО Сибирский
_________________Г.К. Шелудякова

	Начальник отдела по управлению имуществом Администрации ЗАТО Сибирский
________________________ О.В. Шпис